


 2 



 3 

Курганская областная универсальная 
научная библиотека имени А. К. Югова 

Отдел научной информации по технике 
и естественным наукам 

 
 
 
 
 
 

2020 – год Антарктиды 
 
 
 
 

В плену белого магнита 

Библиографический указатель 
литературы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Курган, 2020 



 4 

26.8г 
002К 
 
 
 

 
Составитель:  С. Ф. Пайсанова 

Редактор:   С. М. Пяткова 

Корректор:   Ю. В. Кустова 

Ответственный 
за выпуск:   Н. А. Катайцева 
 
 
 
В плену белого магнита: библиографический                     

указатель литературы / Курганская областная универсальная 
научная библиотека им. А. К. Югова ; Отдел научной                   
информации по технике и естественным наукам ;                         
составитель С. Ф. Пайсанова ; ответственный редактор 
С. М. Пяткова. – Курган, 2020. – 37 с. 

Указатель посвящён истории открытия материка Ан-
тарктида и её исследованию в XX веке. Отдельной главой 
выделена художественная литература, в которой раскрыва-
ется образ Антарктиды. При составлении были использова-
ны электронный каталог и электронные базы данных КОУНБ 
им. А. К. Югова. 



 5 

Содержание 

От составителя ....................................................................... 6 

Введение .................................................................................. 7 

Встреча с континентом .......................................................... 8 

Гонка к полюсу ...................................................................... 12 

Руаль Амундсен .................................................................... 13 

Роберт Фолкон Скотт ........................................................... 15 

Исследования ледяного континента во второй половине 
XX века ................................................................................... 16 

Гляциология .......................................................................... 23 

Метеорология ........................................................................ 24 

Адаптация человека в полярных районах ....................... 24 

Природа ледового континента ........................................... 26 

Современная пресса об Антарктиде ................................. 28 

Антарктика в художественной литературе ....................... 30 

Приложение ........................................................................... 33 

Именной указатель ............................................................... 35 

 



 6 

От составителя 

28 января 2020 года исполнится 200 лет с момента от-
крытия Антарктиды русскими мореплавателями Беллинсгау-
зеном и Лазаревым. В связи с этим 2020 год объявлен годом 
Антарктиды. 

К данному событию приурочен выпуск библиографи-
ческого указателя «В плену белого магнита», куда входит 
научная, научно-популярная и художественная литература 
из фондов областной библиотеки им. А. К. Югова. 

Группировка материала – систематическая, внутри 
раздела в алфавите авторов и заглавий работ. Статьи из пе-
риодических изданий вынесены в отдельный раздел, за ис-
ключением исторического материала. Для удобства поиска 
источника после библиографического описания книги даны 
шифр и инвентарный номер этой книги. В конце указателя 
расположено приложение «Открытие Антарктиды», в кото-
ром указаны даты достижения исследователями материка, и 
именной указатель. 

Библиографическое описание дано в соответствии 
с требованиями ГОСТа Р 7.0.100-2018 «Библиографическая 
запись. Библиографическое описание» и ГОСТа 7.12-1999 
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском 
языке». 

Библиографический указатель рассчитан на широкий 
круг людей, интересующихся географическими открытиями, 
современным состоянием материка. 



 7 

Введение 

Антарктида – самый холодный и загадочный континент 
на планете. Ещё древние греки предполагали, что где-то 
на Юге должна быть полностью покрытая льдом земля, не-
обходимая для баланса с огромными массивами суши 
в Северном полушарии. Попытки открыть эту необитаемую 
землю предпринимали многие путешественники, но только 
труды Фаддея Беллинсгаузена и Михаила Лазарева увенча-
лись успехом. 

Площадь Антарктиды – 14 млн. км2. Она расположена 
почти целиком в пределах Южного полярного круга (кроме 
полуострова Антарктический). Южный полярный полюс, где 
сходятся все меридианы, находится почти в самом центре 
материка. Антарктида считается самым высоким материком 
(средняя высота – 2040 м), а в его основе лежит Антарктиче-
ская платформа. 

От других материков Антарктида отделена большими 
водными пространствами. Именно поэтому, а также из-за су-
рового климата ёе берегов так сложно было достичь. 

Русские мореплаватели Ф. Ф. Беллинсгаузен 
и М. П. Лазарев, первыми подошедшие к антарктическим 
шельфовым ледникам в 1820 году в ходе кругосветной ан-
тарктической экспедиции, назвали обнаруженную землю 
«льдинный материк». «Антарктическим материком» её окре-
стил в 1840 году американский морской офицер и исследо-
ватель Чарлз Уилкс, руководивший в 1830-х годах картогра-
фическим департаментом ВМС США. Первое официальное 
использование названия «Антарктида» в качестве названия 
континента в 1890-х приписывается шотландскому карто-
графу Джону Джорджу Бартоломью. 

Ранее существование южного материка (лат. Terra 
Australis) утверждалось гипотетически, нередко его объеди-
няли с Южной Америкой и Австралией. Однако именно экс-
педиция Беллинсгаузена и Лазарева в южнополярных морях, 
обогнув вокруг света антарктические льды, подтвердила 



 8 

факт существования шестого материка. Первая высадка 
произошла годом позже. Это сделали американцы на кораб-
ле «Сесилия». 

Встреча с континентом 

1. Беллинсгаузен, Ф. Ф. Двукратные изыскания 
в Южном Ледовитом океане и плавание вокруг света 
в продолжение 1819, 1820 и 1821 годов 
/ Ф. Ф. Беллинсгаузен. – Москва: Слово/Slovo, 2014. – 
536 с. – (Библиотека русских путешествий; т. 6). 

26.890.91 Б 43 1281703 

2. Борхгревинк, К. Э. У Южного полюса. Год 1900 : 
перевод с норвежского / К. Э. Борхгревинк. – 
Москва: Географгиз, 1958. – 326 с. 

91(09И) Б 83 298491 
 
 
 
 



 9 

3. Два плавания вокруг Антарктиды: русская                 
экспедиция Ф. Ф. Беллинсгаузена, М. П. Лазарева,                  
1819–1821 гг. и советская экспедиция, 1982–1983 гг.:               
сборник. – Казань: издательство Казанского университета, 
1990. – 389 с. 

91(99) Д 22 1186055 

4. Дубровин, Л. И. О чём говорит карта Антарктики           
/ Л. И. Дубровин, М. А. Преображенская. – Ленинград:             
Гидрометеоиздат, 1987. – 158 с. 

91(99) Д 79 1093627 

5. Иванов, С. Ф. Ф. Беллинсгаузен [Текст] : русский 
первооткрыватель Антарктики / С. Иванов, К. Голованов. – 
Москва: Географгиз, 1952. – 38 с. 

91(С) И 20 136113 

6. Лазарев, А. П. Записки о плавании военного шлюпа 
«Благонамеренного» в Берингов пролив и вокруг света для 
открытий в 1819, 1820, 1821 и 1822 годах, ведённые                 
гвардейского экипажа лейтенантом А. П. Лазаревым                      
/ А. П. Лазарев. – Москва: Государственное издательство 
географической литературы; [Б. м.] Известия, 1950. – 476 с. 

910.4С Л 17 99706 

7. Моусон, Д. Родина снежных бурь: история                    
Австралийской антарктической экспедиции 1911–1914 гг., 
написанная сэром Дугласом Моусоном, доктором                    
естественных наук, бакалавром инженерных наук : перевод                   
с английского / Д. Моусон. – Москва: Мысль, 1967. – 334 с. 

91(99) М 85 517268 

 

 

 



 10 

8. Моусон, Д. Страна штормов и туманов: история  
Австралийской антарктической экспедиции 1911–1914 гг., 
написанная сэром Дугласом Моусоном, доктором                      
естественных наук, бакалавром инженерных наук : перевод          
с английского / Д. Моусон. – Москва: Мысль, 1970. – 247 с. 

91(09И) М 85 618218 

9. Островский, Б. Г. Лазарев / Б. Г. Островский. – 
Москва: Молодая гвардия, 1966. – 176 с. 

91(09С) О 77 502300 503355 

10. Первая русская антарктическая экспедиция 
1819–1821 гг. и её отчётная навигационная карта : сборник 
статей. – Ленинград: Морской транспорт, 1963. – 166 с. 

91(99)(С) П 26 458119 

11. Плавания шлюпов «Восток» и «Мирный»                   
в Антарктику в 1819, 1820 и 1821 годах : сборник. – Москва: 
Государственное издательство географической литературы, 
1949. – 176 с. 

91(С)09 П 37 70158 

12. Ревенко, М. В. Энциклопедия географических            
открытий / М. В. Ревенко. – Москва: Педагогика-пресс,            
1999. – 200 с. 

26.8я2 Р 32 1233651 

13. Русские открытия в Антарктике в 1819–1820–1821 
годах : сборник материалов. – Москва: Географгиз, 1951. – 
312 с. 

91(99) Р 89 132928 

14. Сузюмов, Е. М. Жизнь, отданная Антарктиде :    
исследователь Антарктики Дуглас Моусон / Е. М. Сузюмов. – 
Москва: Географгиз, 1960. – 79 с. 

91(09И) С 89 340192 
 



 11 

15. Трешников, А. Ф. История открытия                                
и исследования Антарктиды / А. Ф. Трешников. – Москва: 
Географгиз, 1963. – 431 с. 

91(99) Т 66 430051 418261 

16. Узин, С. В. М. П. Лазарев : русский                                
первооткрыватель Антарктики / С. В. Узин, Б. В. Юсов. – 
Москва: Географгиз, 1952. – 46 с. 

91(С) У 34 136114 

17. Узин, С. В. Имя на карте: очерки / С. В. Узин. – 
Москва: Мысль, 1983. – 192 с. 

26.8г У 34 987250 

18. Фирсов, И. И. Первооткрыватель голубого                   
континента : адмирал М. П. Лазарев / И. И. Фирсов. –                 
Владимир: Книжное издательство, 1963. – 76 с. 

91(09П) Ф 62 429871 

19. Фирсов, И. И. Полвека под парусами:                             
о мореплавателе М. П. Лазареве / И. И. Фирсов. – Москва: 
Мысль, 1988. – 238 с. 

910.4С Ф 62 1129195 

20. Шеклтон, Э. Г. В сердце Антарктики                                   
/ Э. Г. Шеклтон. – Москва: Географгиз, 1957. – 448 с. 

91(09И) Ш 40 274210 

******** 

21. Гаррос, А. Бремя Белого / А. Гаррос,; фото                        
Г. Понтинга // Вокруг света. – 2011. – № 12. – С. 28-52. 

22. Хауптмайер, А. Белое пятно мира, Антарктида               
/ А. Хауптмайер // ГЕО. – 2003. – № 9. – С. 140-146. 

23. Экспедиция капитана Скотта // Природа. – 2010. – 
№ 12. – С. 71-74. 



 12 

Гонка к полюсу 

Открытие Южного 
полюса – многовековая 
мечта полярных исследо-
вателей – на своём заклю-
чительном этапе летом 
1912 года приняло харак-
тер напряжённого состяза-
ния между экспедициями 

двух государств – Норвегии и Великобритании. Для первых 
оно завершилось триумфом, для вторых – трагедией. Но, не-
смотря на это, руководившие ими великие путешественники 
Руаль Амундсен и Роберт Скотт навеки вошли в историю 
освоения шестого континента. 

24. Вилле, Г. Г. В плену белого магнита : перевод                
с немецкого / Г. Г. Вилле. – Ленинград : Гидрометеоиздат, 
1965. – 243 с. 

91(99)(С) В45 487597 

25. Внуков Н. А. Великие путешественники :                  
биографический словарь / Н. А. Внуков. – Санкт-Петербург: 
Азбука, 2000. – 734 с. 

26.8г В 60 1238490 

26. Плас, Ф. Великие путешественники : мини-
энциклопедия / Ф. Плас. – М.: АСТ, 2002. – 80 с. 

26.8г П 37 1287232 АБ 

 

Пути конкурирующих 
экспедиций в Антарктиде: 
маршруты Р. Скотта 
(зелёный) и Р. Амундсена 
(красный) 



 13 

27. Холт, К. Состязание. Странствие : об экспедициях 
Р. Ф. Скотта и Р. Амундсена: перевод с норвежского                        
/ К. Холт. – Москва: Физкультура и спорт, 1987. – 301 с. – 
(Необыкновенные путешествия). 

91(98) Х 73 1103481 1101189 

28. Хват, Л. Б. Пришедшие издалека / Л. Б. Хват. – 
Москва: Географгиз, 1963. – 190 с. 

26.890(007) Х 30 438431 

Руаль Амундсен 

(16.07.1872 – июнь 1928 (пропал без вести)) 

Норвежский полярный путешественник-
исследователь. Первый человек, достигший Южного полюса 
(14 декабря 1911 года). Первый человек (совместно с Оска-
ром Вистингом), побывавший на обоих географических по-
люсах планеты. Кроме того, воздушная трансарктическая 
экспедиция 1926 года под руководством Р. Амундсена явля-
ется первой из заявивших о достижении Северного полюса, 
чей результат никем не ставится под сомнение. Погиб в 1928 
году во время поисков потерпевшей крушение экспедиции 
Умберто Нобиле. 



 14 

29. Амундсен, Р. Южный полюс / Р. Амундсен. – 
Москва: Армада-пресс, 2002. – 384 с. – (Зелёная серия). 

26.8г А 61 1249734 АБ 

30. Вязов, Е. И. Руал Амундсен. 1872–1928                            
/ Е. И. Вязов. – Москва: Географгиз, 1955. – 40 с. 

91(09И) В 99 226806 

31. Трешников, А. Ф. Руал Амундсен                                   
/ А. Ф. Трешников. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1976. –            
62 с. 

91(09И) Т 66 810258 

32. Трешников, А. Ф. Руал Амундсен: к столетию              
со дня рождения / А. Ф. Трешников. – Ленинград:                       
Гидрометеоиздат, 1972. – 55 с. 

91(09И) Т 66 670886 

33. Яковлев, А. С. Руал Амундсен. 1872–1928                       
/ А. С. Яковлев ; автор послесловия А. Трешников. – Москва: 
Молодая гвардия, 1957. – 223 с. – (Жизнь замечательных 
людей). 

84(2Рос=Рус)6 Я47 268496 

34. Яковлев, А. С. Сквозь льды: повесть о полярном 
исследователе Руале Амундсене : для детей                                   
/ А. С. Яковлев. – Москва: Молодая гвардия, 1967. – 191 с. – 
(Пионер – значит первый; вып.2). 

84(2Рос=Рус)6 Я 47 524336 

****** 
35. Енеке, Г. Амундсен. Человек льда // ГЕО. – 2001. – 

№ 5. – С. 159-166. 
 
 
 



 15 

Роберт Фолкон Скотт 

(06.06.1868 – около 30.03.1912) 

Капитан королевского флота Ве-
ликобритании, полярный исследова-
тель, один из первооткрывателей Юж-
ного полюса, возглавивший две экспе-
диции в Антарктику: «Дискавери» 
(1901–1904) и «Терра Нова» (1912–
1913). Во время второй экспедиции 
Скотт вместе с ещё четырьмя участни-
ками похода достиг Южного полюса 

17 января 1912 года, но обнаружил, что их на несколько 
недель опередила норвежская экспедиция Руаля Амундсена. 
Роберт Скотт и его товарищи погибли на обратном пути от 
холода, голода и физического истощения. 

36. Ладлем, Г. Капитан Скотт: перевод с английского             
/ Г. Ладлем. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1972. – 230 с. 

91(09) Л 19 668094 

37. Пристли, Р. Антарктическая одиссея: северная 
партия экспедиции Р. Скотта : перевод с английского                     
/ Р. Пристли. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1985. – 360 с. 

91(99) П77 1048239 

38. Скотт, Р. Дневник капитана Р. Скотта / Р. Скотт. – 
Ленинград: Издательство Всесоюзного Арктического                    
института, Б. г. – 329 с. – (Полярная библиотека). 

26.890(007) С44 5424 

39. Скотт, Р. Ф. Последняя экспедиция Р. Скотта:           
личные дневники капитана Р. Скотта, которые он вёл               
во время экспедиции к Южному полюсу / Р. Ф. Скотт. – 
Москва : Географгиз, 1955. – 408 с. 

91(09И) С 44 231218 



 16 

40. Черри-Гаррард, Э. Самое ужасное путешествие:           
о Британской Антарктической экспедиции 1911–1913 гг.:            
перевод с английского / Э. Черри-Гаррард. – Ленинград:        
Гидрометеоиздат, 1991. – 551 с. 

91(99) Ч 49 1189712 

Исследования ледяного континента во второй 
половине XX века 

41. Атлас Антарктики : в 2-х томах / под общей                
редакцией В. И. Бакаева. - Ленинград: Гидрометеоиздат. 

Т. 1. - 1966. – 225 с. 912 А 92 506579 
Т. 2. – 1969. – 598 с. 912 А 92 594849 

42. Барашев, П. Р. Спутники Ориона: (записки                     
репортёра) / П. Р. Барашев. – Москва: Молодая гвардия, 
1957. – 149 с. 

91С(99) Б 24 275410 

43. Бардин, В. И. Ещё одно путешествие на край              
земли / В. И. Бардин. – Москва: Мысль, 1982. – 174 с. 

26.890(92) Б 24 972837 

 

 



 17 

44. Берёзкин, А. М. 133 дня во льдах: о дрейфе         
научно-экспедиционного. судна «Михаил Сомов» у берегов 
Антарктиды и спасательной экспедиции ледокола                
«Владивосток» / А. М. Берёзкин, С. М. Райкин. – Ленинград: 
Лениздат, 1986. – 55 с. 

91(99) Б 48 1107855 

45. Блон, Ж. Великий час океанов: полярные моря : 
перевод с французского / Ж. Блон. – Москва: Мысль, 1984. – 
191 с. 

91(09П) Б 70 1010379 

46. Введенский, А. А. В снегах Крайнего Юга:                   
о Второй советской антарктической экспедиции                                
в 1956–1958 гг. / А. А. Введенский. – Ленинград: Лениздат, 
1972. – 384 с. 

91(09С) В 24 676675 

47. География Антарктиды / К. К. Марков,                               
В. И. Бардин, В. Л. Лебедев и [др.]. – Москва: Мысль, 1968. – 
439 с. 

91(99) Г 35 560542 
48. Геологическое строение Земли Мак-Робертсона: 

восточная Антарктида / Д. С. Соловьёв, Л. В. Фёдоров. –               
Ленинград: Гидрометеоиздат, 1978. – 230 с. 

55 Р 13 850268 

49. Гиавер, Д. Модхейм: два года в Антарктике:             
научная норвежско-британско-шведская экспедиция                  
1949–1952 гг.: перевод с французского / Д. Гиавер. – Москва:              
Географгиз, 1958. – 256 с. 

91(09И) Г 46 301440 

50. Говоруха, Л. С. Антарктическое ожерелье                     
/ Л. С. Говоруха. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1977. –        
103 с. 

91(99) Г 57 838229 



 18 

51. Голицын, В. В. Антарктика: тенденции развития 
режима / В. В. Голицын. – Москва: Международные                     
отношения, 1989. – 334 с. 

67.910.3 Г 60 1146561 

52. Грушинский, Н. П. Антарктида / Н. П. Грушинский, 
А. Г. Дралкин. – Москва: Недра, 1988. – 199 с. 

26.890(007) Г 91 1120460 АБ 

53. Гусев, А. М. В снегах Антарктиды / А. М. Гусев. – 
Москва: Издательство Академии наук СССР, 1961. – 191 с. 

91(99) Г 96 702105 

54. Гусев, А. М. Штурм шестого континента                              
/ А. М. Гусев. – М. Госполитиздат, 1959. – 104 с. 

91(99) Г 96 325309 

55. Давиденко, В. И. 400 дней Антарктиды:                         
документальная повесть / В. И. Давиденко. – Новосибирск: 
Западно-Сибирское книжное издательство, 1985. – 254 с. 

91(99) Д 13 1044367 

56. Дубровин, Л. И. Будни на ледяном континенте:       
записки начальника экспедиции / Л. И. Дубровин. –                   
Ленинград: Гидрометеоиздат, 1982. – 126 с. 

976926 91(99) 976926 

57. Дубровин, Л. И. Русские и советские                     
географические названия на картах Антарктики [Текст]                     
/ Л. И. Дубровин, М. А. Преображенская Ленинград:                      
Гидрометеоиздат, 1976. – 80 с. 

81.2-314 Д 79 820860 

58. Дубровин, Л. И. Советские антарктические                           
/ Л. И. Дубровин, А. М. Козловский. – Л.: Гидрометеоиздат, 
1991. – 252 с. 

91(99) Д 79 1191909 



 19 

59. Зотиков, И. А. За разгадкой тайн Ледяного                     
континента / И. А. Зотиков. – Москва: Мысль, 1984. – 247 с. 

91(99) З 88 1035892 1027953 

60. Игнатов, В. С. Год на полюсе холода                                 
/ В. С. Игнатов. – Москва: Географгиз, 1962. – 143 с. 

91(99) И 26 396379 

61. Ковалёв, С. А. Загадки шестого континента                     
/ С. А. Ковалёв. – Москва: Вече, 2011. – 320 с. – (Великие 
тайны истории). 

26.890(007) К 56 1272014 АБ 

62. Копосов, Г. В. На двух полюсах: фотоальбом                           
/ Г. В. Копосов. – Москва: Планета, 1975. – 196 с. 

91(98) К 65 768027 

63. Кошечкин, Б. И. Притяжение полюсов: о полярном 
исследователе А. Ф. Трешникове / Б. И. Кошечкин. –                       
Ленинград: Лениздат, 1987. – 182 с. 

91(98) К 76 1095349 

64. Кутузов, П. С. Антарктический дневник                                      
/ П. С. Кутузов. – Москва: Молодая гвардия, 1973. – 168 с. 

91(99) К 95 680698 

65. Маккензи, Д. Хиллари против Фукса: перевод                   
с английского / Д. Маккензи. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 
1967. – 190 с. 

91(99) М 15 512066 

66. Марков, К. К. Путешествие в Антарктиду. Декабрь 
1955 – Апрель 1956 / К. К. Марков. – Москва: Издательство 
Московского университета, 1957. – 222 с. 

26.890(007) М 26 278639 283743 

 



 20 

67. Марре, М. Семеро среди пингвинов: о французской 
экспедиции на Землю Адели в 1952–53 г.: перевод                        
с французского / М. Марре. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 
1967. – 227 с. 

91С(99) М 28 537009 

68. Мясников, В. Ф. Путешествие в страну Белого 
Сфинкса: о кругосветной антарктической экспедиции судов 
«Адмирал Владимирский» и «Фаддей Беллинсгаузен»                   
в 1982–1983 гг. / В. Ф. Мясников. – Симферополь: Таврия, 
1986. – 205 с. 

91(09С) М 99 1084695 

69. Нудельман, А. В. Советские экспедиции                             
в Антарктику: 1961–1963 гг. / А. В. Нудельман. – Москва: 
Наука, 1965. – 272 с. 

91(99) Н 89 496987 

70. Песков, В. М. Белые сны: путешествие                              
в Антарктиду / В. М. Песков. – Москва: Молодая гвардия, 
1965. – 333 с. 

91.99 П 28 476235 
71. Петров, И. Г. Через полюс недоступности                          

/ И. Г. Петров. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1971. – 192 с. 
91(99) П 30 638937 

72. Полярный круг, 1991 : сборник. – Москва: Мысль, 
1991. – 492 с. 

91(98) П 54 1187920 

73. Русин, Н. П. Континент за облаками / Н. П. Русин. – 
Москва: Советская Россия, 1959. – 175 с. 

91(99) Р 88 338522 331713 

 

 



 21 

74. Рябинин А. К. Из Арктики в Антарктику : путевые 
дневники. 1956–1958 / А. К. Рябинин. – Мурманск: Книжное 
издательство, 1959. – 254 с. 

91(99) Р 98 331713 

75. Сенько, П. К. Исследования ледяного континента            
/ П. К. Сенько. – Москва: Знание, 1974. – 30 с. 

91(99) С 31 724402 

76. Сильвестров, Л. В. Москва, я – Мирный : записки 
участника советской антарктической экспедиции                               
/ Л. В. Сильвестров. – Москва: Современник, 1978. – 271 с. 

91(99) С 36 811610 

77. Слевич С. Б. Антарктика в современном мире. – 
Москва: Мысль, 1985. – 223 с. 

91(99) С 47 1046073 

78. Слевич, С. Б. Ледяной материк сегодня и завтра              
/ С. Б. Слевич. – Ленинград : Гидрометеоиздат, 1968. – 287 с. 

91(99) С 47 583379 

79. Советские исследования в Антарктике. Морская 
антарктическая экспедиция Академии наук СССР                        
1955–1956 гг. на дизель-электроходе «Обь»: стенограмма 
выступлений участников / редактор В. Г. Корт. – М.: Знание, 
1957. – 64 с. – (Всесоюзное общество по распространению 
политических и научных знаний. Сер. 8; № 2, 3). 

26.890(95) С 56 267657 

80. Страны и народы: научно популярное географо-
этнографическое издание в 20 томах / редактор                           
Ю. В. Бромлей. – Москва: Мысль, 1978–1985. 

Т. 16. Австралия и Океания. Антарктида / редактор             
П. И. Пучков. – 1981. – 301.с, ил. 

26.890(8) С 83 925439 925924 



 22 

81. Строганов, О. А. Рукопожатие полюсов                           
/ О. А. Строганов, В. Н. Накаряков. – Москва: Известия, 1963. 
– 157 с. 

91(98) С 86 419491 

82. Стругацкий, В. И. К полюсам Земли: рассказы              
из Музея Арктики и Антарктики / В. И. Стругацкий. – Ленин-
град: Лениздат, 1984. – 208 с. 

91(с98)(069) С 87 1077996 1037155 

83. Стругацкий, В. И. Подвиг на полюсе холода:                     
о героизме полярников на станции «Восток»                                   
/ В. И. Стругацкий. – Ленинград: Лениздат, 1986. – 156 с. 

91.99 С 87 1077996 

84. Толстиков, Е. И. На полюсах Антарктиды                        
/ Е. И. Толстиков. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1980. –   
157 с. 

91(99) Т 52 925926 

85. Трешников, А. Ф. Вокруг Антарктиды                              
/ А. Ф. Трешников. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1970. – 
256 с. 

91(99) Т 66 599550 

86. Трешников, А. Ф. Антарктика: исследования,                
открытия / А. Ф. Трешников. – Л.: Гидрометеоиздат, 1980. – 
120 с. 

91(99) Т 66 932172 

87. Физико-географическая характеристика                   
береговой полосы Восточной Антарктиды / В. И. Бардин,           
А. И. Орлов. – Москва: Издательство Московского                       
университета, 1962. – 148 с. 

551.46 М 26 411195 



 23 

88. Фукс, В. Через Антарктиду / В. Фукс, Э. Хиллари : 
перевод с английского. – Москва: Мысль. – 293 с. 

26.890(007) Ф 94 691555 АБ 

Гляциология 

89. Бардин, В. И. В горах и на ледниках Антарктиды              
/ В. И. Бардин. – Москва: Знание, 1989. – 189 с. 

91(99) Б 24 1154044 

90. Зотиков, И. А. Я искал не птицу киви                              
/ И. А. Зотиков. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1984. – 144 с. 

91(99) З-88 1040759 1038516 

91. Козловский, А. М. Вокруг только лёд: о работе  
советской антарктической экспедиции / А. М. Козловский. – 
Ленинград: Гидрометеоиздат, 1988. – 111 с. 

91(99) К 59 1125774 

92. Лосев, К. С. Антарктический ледниковый покров: 
история и современное состояние / К. С. Лосев. – Москва: 
Наука, 1982. – 159 с. 

551.3 Л 79 970956 

93. Лосев, К. С. Страна вечной зимы: о ледниковом 
покрове Антарктиды / К. С. Лосев. – Ленинград:                    
Гидрометеоиздат, 1986. – 112 с. 

551.3 Л 79 1070783 

94. Рубан, И. П. Льды. Люди. Встречи / И. П. Рубан. – 
Ленинград: Гидрометеоиздат, 1985. – 192 с. 

91(98) Р 82 1044344 
 
 
 
 
 



 24 

Метеорология 

95. Вокруг света – за погодой : записки пассажира. – 
Москва: Молодая гвардия, 1977. – 480 с. 

551.5 С 18 807645 

96. Гусев, А. М. Антарктика: океан и атмосфера :              
пособие для учащихся / А. М. Гусев. – Москва: Просвещение, 
1972. – 151 с. 

91(99) Г 96 681499 

97. Долганов, Л. В. Атмосферные условия Южной  
полярной области / Л. В. Долганов. – Ленинград:                    
Гидрометеоиздат, 1986. – 173 с. 

551.5 Д 64 1073150 

98. Метеорологические исследования в Антарктиде: 
сборник докладов на III всесоюзном симпозиуме (Ленинград, 
22–24 октября 1986 г.). – Ленинград: Гидрометеоиздат. 

Ч. 1. – 1990. – 232 с. 551.5 М 74 1179220 
Ч. 2. – 1991. – 160 с. 551.5 М 74 1184112 

Адаптация человека в полярных районах 

99. Бобров, Н. И. Физиолого-гигиенические аспекты 
акклиматизации человека на Севере / Н. И. Бобров,                   
О. П. Ломов, В. П. Тихомиров. – Ленинград: Медицина, 1979. 
– 184 с. 

28.903,12 Б 72 881675 

100. Борискин, В. В. Жизнь человека в Арктике              
и Антарктике / В. В. Борискин. – Ленинград: Медицина, 1973. 
– 199 с. 

612.5 Б 82 693341 

 



 25 

101. Василевский, Н. Н. Психофизиологические                   
аспекты адаптации человека в Антарктиде                                             
/ Н. Н. Василевский, С. И. Сороко, М. М. Богословский. –              
Ленинград: Медицина, 1978. – 207 с. 

28.903,12 В 19 849454 

102. Деряпа, Н. Р. Адаптация человека в полярных 
районах Земли / Н. Р. Деряпа, И. Ф. Рябинин. – Ленинград: 
Медицина, 1977. – 295 с. 

612.014.4 Д 36 827835 

103. Деряпа, Н. Р. Природа Антарктики                                    
и акклиматизация человека / Н. Р. Деряпа. – Ленинград: 
Наука, 1965. – 156 с. 

28.903,12 Д 36 476985 

104. Кандрор, И. С. Очерки по физиологии и гигиене 
человека на Крайнем Севере / И. С. Кандрор. – Москва:           
Медицина, 1968. – 280 с. 

28.903,12 К 19 560266 

105. Клинические аспекты полярной медицины                  
/ В. П. Казначеев, С. В. Казначеев, Д. Н. Маянский [и др.];  
под редакцией В. П. Казначеева. – Москва: Медицина,          
1986. – 205 с. 

28.903,12 К 49 1080410 

106. Сороко, С. И. Нейрофизиологические механизмы 
индивидуальной адаптации человека в Антарктиде                       
/ С. И. Сороко. – Ленинград: Наука, 1984. – 152 с. 

613.1 С 65 849454 

107. Тихомиров, И. И. Биоклиматология Центральной 
Антарктиды и акклиматизация человека / И. И. Тихомиров. – 
Москва: Наука, 1968. – 199 с. 

613.1 Т 46 560737 



 26 

108. Человек и Полярный край: фотоальбом. – 
Москва: Издательство агентства печати «Новости», 1967. –  
8 с. 

91(98) Ч 39 535577 

Природа ледового континента 

109. Арсеньев, В. А. В стране китов и пингвинов: 
участники рейса китобойной флотилии «Слава»                              
об Антарктике / В. А. Арсеньев, В. А. Земский. – Москва:            
Издательство Московского университета, 1954. – 252 с. 

91(99) А 85 218496 

110. Биологические ресурсы Арктики и Антарктики: 
сборник статей – Москва: Наука, 1987. – 446 с. 

577.472 Б 63 1086278 

111. Земский, В. А. Животный мир Антарктики : звери 
и птицы / В. А. Земский. – Москва: Издательство Московского 
университета, 1960. – 180 с. 

28.685.8 З 55 382245 

 



 27 

112. Кириллов, И. Ф. На китобойце вокруг Антарктиды 
/ И. Ф. Кириллов, А. А. Рыбников. – Ленинград:                         
Гидрометеоиздат, 1966. – 79 с. 

551.46 К 43 498296 

113. Кузнецов, М. А. О полярных животных                          
/ М. А. Кузнецов. – Москва: Мысль, 1973. – 110 с. 

28.681.8 К 89 701741 

114. Пропп, М. В. С аквалангом в Антарктике                       
/ М. В. Пропп. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1968. – 266 с. 

28.082.40 П 81 567469 

115. Результаты биологических исследований              
советских антарктических экспедиций / Академия наук СССР. 
Зоологический институт. – Москва: Наука, 1962– . –                     
(Исследования фауны морей; ХХII (ХХХ)) 6: Гидроиды                 
вод Антарктики и Субантарктики / составитель                                    
С. Д. Степаньянц. – 1979. – 200 с. 

28.6в6 Р 34 873162 

116. Рыбаков, С. Н. Живая Антарктика                               
/ С. Н. Рыбаков. – Ленинград: Гидрометеоиздат, 1976. –            
184 с. 

91(99) Р 93 793186 

117. Рыбаков, С. Н. Под водой в Антарктике                    
/ С. Н. Рыбаков. – Москва: Мысль, 1981. – 127 с. 

28.082.40 Р 93 950173 

118. Юхов, В. Л. Антарктический клыкач                           
/ В. Л. Юхов. – Москва: Наука, 1982. – 114 с. 

28.693.324 Ю 94 956738 
 

 

 



 28 

Современная пресса об Антарктиде 

119. Абромайт, Л. Антарктида: оазисы жизни                 
/ Л. Абромайт, Д. Стайнметц // ГЕО. – 2007. – № 2. – С. 44-60. 

120. Антонов, Р. А. Исследование космических лучей 
в Антарктиде / Р. А. Антонов, Т. М. Роганова, Д. В. Чернов      
// Природа. – 2016. – № 4. – С. 86-87. 

121. Виноградов, В. И. Бельгийцы возвращаются               
в Антарктиду // Природа. – 2008. – № 9. – С. 84-85. 

122. Гудкович, З. М. Что происходит с климатом                 
Земли? / З. М. Гудкович, В. П. Карклин, В. М. Смоляницкий              
// Экологический вестник России. - 2012. – № 5. – С. 34-41. 

123. Зимина, Т. Новый поход на «Восток» в поисках 
жизни / Т. Зимина // Наука и жизнь. – 2014. – № 12. –                        
С. 22-24. 

124. Зимина, Т. Таяние полярных льдов ускоряется                 
/ Т. Зимина // Наука и жизнь. – 2013. – № 2. – С. 19-20. 

125. Зотиков, И. А. Антарктический феномен – озеро 
Восток / И. А. Зотиков // Природа. – 2000. – № 2. – С. 61-68. 

126. Комаров, С. М. Чёрная дыра в Земле?                                 
/ С. М. Комаров // Химия и жизнь -XXI век . – 2018. – № 8. –  
С. 8-11. 

127. Котляков, В. М. Льды – это сама жизнь                            
/ В. М. Котляков // Наука и жизнь. – 2019. – № 7. – С. 2-9. 

128. Котляков, В. М. Первые итоги Международного 
полярного года 2007–2008 / В. М. Котляков, Э. И. Саруханян, 
И. Е. Фролов // Природа. – 2010. – № 9. – С. 44-55. 

 



 29 

129. Кох, Р. Под парусами во льдах / Р. Кох, фото                
Р. Геккель // ГЕО. – 2010. – № 3. – С. 86-97. туризм 

130. Крупеник, Н. Вопрос о жизни в озере Восток 
остаётся открытым / Н. Крупеник // Наука и жизнь. – 2012. – 
№ 5. – С. 33. 

131. Кубатьян, Г. Автостоп до Антарктиды. Этап 9               
/ Г. Кубатьян // ГЕО. – 2006. – № 3. – С. 63-70. 

132. Лукин, В. Зачем России Антарктида? / В. Лукин              
// Наука и жизнь. – 2006. – №10. – С.22-28. 

133. Мартин, М. На краю света / М. Мартин / ГЕО. – 
2015. – № 1. – С. 50-57. 

134. Мельников, И. А. К Полюсу относительной                  
недоступности / И. А. Мельников // Природа. – 2013. – № 7. – 
С. 92-96. 

135. Подледниковые озера Антарктиды // Природа. 
– 2007. – № 2. – С. 30. 

136. Саватюгин, Л. М. Полвека антарктической                     
станции «Восток» / Л. М. Саватюгин, М. А. Преображенская          
// Природа. – 2008. – № 2. – С. 60-70. 

137. Смирнов, С. Жизнь полярных обитателей                 
под угрозой / С. Смирнов // Наука и жизнь. – 2013. – № 6. –  
С. 17-18. 

138. Смирнов, С. Кто живет в антарктическом озере?    
/ С. Смирнов // Наука и жизнь. – 2013. – № 4. – С. 12-13. 

139. Супруненко, Ю. П. Угрозы и блага Антарктиды            
/ Ю. П. Супруненко // Химия и жизнь. – 2006. – N 6. – С. 57-60. 

 



 30 

140. Талалай, П. Г. Вскрытие озера Восток: шаг               
вперёд – два шага назад? / П. Г. Талалай // Природа . –                    
2012. – № 7. – С. 3-13. 

142. Талалай, П. Г. Глубокое бурение в Антарктиде: 
новые проекты // Природа. – 2007. – № 6. – С. 36-43. 

143. Талалай, П. Г. Долгий путь через льды                       
Антарктиды // Природа. – 2003. – № 9. – С. 36-45. 

144. Талалай, П. Г. Самый древний лёд Антарктиды: 
поиски и решения / П. Г. Талалай // Природа. – 2011. – № 4. – 
С. 19-25. 

145. Талалай, П. Г. Проникновение в подледниковые 
озера: планы и реальность / П. Г. Талалай // Природа. – 
2006. – № 9. – С 45-53. 

146. Тарасов, Л. Магнитные полюса Земли –                      
путешествие во времени / Л. Тарасов // Наука и жизнь. – 
2017. – № 5. – С. 108-113. 

147. Чернов, Д. В. Сфера над Антарктидой                              
/ Д. В. Чернов // Химия и жизнь. – 2017. – № 8. – С. 12-15. 

Антарктика в художественной литературе 

148. Биллинг, Г. Один в Антарктике: перевод                        
с английского – 2-е издание / Г. Биллинг. – Санкт-Петербург: 
Гидрометеоиздат, 1991. – 156 с. 

28.636.352 Б 61 1196806 

149. Верн, Ж. История великих путешествий : в 3-х 
книгах / Ж. Верн. – Москва: Терра. – 1993. 

Кн. 3 : Путешественники 19 века. – 1993. – 494 с. 
26.8г В.35 1256327 АБ 

 



 31 

150. Гаврилов, Ю. А. Мы летим в Антарктиду:                      
для детей / Ю. А. Гаврилов. – М.: Молодая гвардия, 1964. – 
144 с. 

91(99) Г 12 447308 

151. Мошковский, А. И. Твоя Антарктида : Повести        
и рассказы / А. И. Мошковский. – Москва: Детская                         
литература, 1974. – 255 с. – (Золотая библиотека: избранные               
произведения для детей и юношества). 

84(2Рос=Рус)6 М 87 1290742 АБ 

152. Олдингтон, Р. Семеро против Ривза : комедия-
фарс : перевод с английского / Р. Олдингтон. – Москва :               
Художественная литература, 1968. – 295 с. : ил. –                       
(Зарубежный роман XX в.) 

84(4Вел) О-53 893487 

153. По, Э. Собрание сочинений в 3 томах / Э. По. – 
Москва:Полигран. – 1997. 

Т. 3 : Приключения Артура Гордона Пима. – 1997. – 
352 с. 

84(7Сое) П 41 1228498 АБ 

154. Рубан, И. П. В глубь Антарктиды / И. П. Рубан. – 
Москва : Советский художник, 1966. – 159 с. 

85.103(2)6-3 Р 82 511215 

155. Санин, В. М. Новичок в Антарктиде: полярные 
были. – Москва :Молодая гвардия, 1973. – 367 с. 

91С(99) С18 692788 

156. Санин, В. М. Семьдесят два градуса ниже нуля : 
повесть / В. М. Санин. – Москва: Советский писатель, 1975. – 
255 с. 

84(2Рос=Рус)6 С 18 759315 



 32 

157. Санин, В. М. Трудно отпускает Антарктида :             
повести / В. М. Санин . – Москва : Советский писатель,          
1981. – 592 с. 

84(2Рос=Рус)6 С 18 949364 

158. Сашенков, Е. П. Филателия страны пингвинов         
/ Е. П. Сашенков. – Москва: Связь, 1980. – 97 с. 

76.106.6 С 22 918976 929030 

159. Смуул, Ю. Ледовая книга : антарктический              
путевой дневник : перевод с эстонского / Ю. Смуул. –           
Одесса: Маяк, 1987. – 283 с. – (Школьная библиотека). 

84(4Эст) С 52 1093639 

160. Сузюмов, Е. М. Дуглас Моусон и Антарктика                 
/ Е. М. Сузюмов. – Л. Гидрометеоиздат, 1970. – 216 с. 

91(99) С 89 614591 
 



 33 

Приложение 

«Открытие Антарктиды» 

Дата Исследователь Событие 

1773–1775 Дж. Кук (Англия) Первое пересечение Южного 
полярного круга 

1819–1821 Ф. Беллинсгаузен и 
М. Лазарев (Россия) 

Открытие материка русской 
кругосветной экспедиции 

1838–1842 Ч. Уилкс (США) Открытие Земли Уилкса 

1839–1840 Ж. Дюмон – Дюр-
виль (Франция) 

Открытие Земли Адели 

1841–1842 Д. Росс (Англия) Открытие моря и ледяного 
барьера Росса, Земли Вик-
тории 

1895 К. Борхгревинк и Л. 
Кристенсен (Норве-
гия) 

Первая высадка на берег 
Антарктиды 

1898–1899 К. Борхгревинк 
(Норвегия) 

Первая зимовка на материке 

1902–1903 Р. Скотт (Англия) Открытие шельфового лед-
ника Росса 

1908 Э. Шеклтон (Англия) Первая попытка пересече-
ния Антарктиды 

14.12.1911 Р. Амундсен (Нор-
вегия) 

Первое достижение Южного 
полюса 

18.01.1912 Р. Скотт (Англия) Второе достижение Южного 
полюса 
 

1911–1931 Д. Моусон (Австра-
лия) 

Доказательство наличия 
сплошной суши между 45 и 
150 В. Д. 

1929 Р. Берд (США) Первый полет на самолете 
над Южным полюсом 

1956 М. Сомов (СССР) Первая советская антаркти-
ческая экспедиция 
 
 



 34 

1957 А. Трешников 
(СССР) 

Создание станции «Восток», 
регистрация минимальной 
температуры (–89оС) 

1958 Е. Толстиков 
(СССР) 

Достижение Полю-
са.недоступности 

1986–1992 В. Боярский (Россия 
– СССР) 

Исследования в Восточной 
Антарктиде 

 



 35 

Именной указатель 

Абромайт Л. 119 
Амундсен, Р. 27, 29, 30, 31, 
32, 33, 34, 35 
Антонов, Р. А. 120 
Арсеньев, В. А. 107 

Барашев, П. Р. 42 
Бардин, В. И. 43, 47, 87, 89 
Беллинсгаузен, Ф. Ф. 1, 3, 5 
Берёзкин А. М. 44 
Биллинг, Г. 148 
Блон, Ж. 45 
Бобров, Н. И. 99 
Богословский М. М. 101 
Борискин, В. В. 100 
Борхгревинк, К. Э. 2 
Бромлей Ю. В. 80 

Василевский, Н. Н. 101 
Введенский, А. А. 46 
Верн, Ж. 149 
Вилле, Г. Г. 24 
Виноградов, В. И. 121 
Внуков Н. А. 25 
Вязов, Е. И. 30 

Гаврилов, Ю. А. 150 
Гаррос, А. 21 
Геккель Р. 129 
Гиавер, Д. 49 
Говоруха, Л. С. 50 
Голицын, В. В. 51 
Голованов К. 5 
Грушинский, Н. П. 52 
Гудкович, З. М. 122 

Гусев, А. М. 53, 54, 96 

Давиденко, В. И. 55 
Деряпа, Н. Р. 102, 103 
Долганов, Л. В. 97 
Дралкин А. Г. 52 
Дубровин Л. И. 4, 56, 57, 58 

Енеке, Г. 35 

Земский В. А. 107, 111 
Зимина, Т. 123, 124 
Зотиков, И. А. 60, 90, 125 

Иванов С. 5 
Игнатов, В. С. 59 

Казначеев, В. П. 105 
Казначеев, С. В. 105 
Кандрор, И. С. 104 
Карклин В. П. 122 
Кириллов, И. Ф. 112 
Ковалёв, С. А. 61 
Козловский А. М. 58, 91 
Комаров, С. М. 126 
Копосов, Г. В. 62 
Корт В. Г. 79 
Котляков, В. М. 127, 128 
Кох Р. 129 
Кошечкин, Б. И. 63 
Крупеник, Н. 130 
Кубатьян Г. 131 
Кузнецов, М. А. 113 
Кутузов, П. С. 64 



 36 

Ладлем, Г. 37 
Лазарев, А. П. 6 
Лазарев, М. П. 3, 9, 16, 18, 
19 
Лебедев, В. Л. 47 
Ломов, О. П. 99 
Лосев А. С. 92, 93 
Лукин, В. 132 

Маккензи Д. 65 
Марков, К. К. 47, 66 
Марре, М. 67 
Мартин, М. 133 
Маянский Д. Н. 105 
Мельников, И. А. 134 
Моусон, Д. 7, 8, 14, 160 
Мошковский, А. И. 151 
Мясников, В. Ф. 68 

Накаряков В. Н. 81 
Нудельман, А. В. 69 

Олдингтон, Р. 152 
Орлов А. И. 87 
Островский, Б. Г. 9 

Песков, В. М. 70 
Петров И. Г. 71 
Плас, Ф. 26 
По, Э. 153 
Понтинг Г. 21 
Преображенская М. А. 4 
Преображенская М. А. 57, 
136 
Пристли, Р. 38 
Пропп М. В. 114 
Пучков П. И. 80 

Райкин С. М. 44 
Ревенко, М. В. 12 
Роганова Т. М. 120 
Рубан, И. П. 94, 154 
Русин, Н. П. 73 
Рыбаков С. Н. 116, 117 
Рыбников А. А. 112 
Рябинин А. К. 74 
Рябинин И. Ф. 102 

Саватюгин, Л. М. 136 
Санин, В. М. 155, 156, 157 
Сашенков, Е. П. 158 
Сенько, П. К. 75 
Сильвестров, Л. В. 76 
Скотт, Р. Ф. 23, 27, 36, 37, 
38, 39 
Слевич С. Б. 77, 78 
Смирнов, С. 137, 138 
Смоляницкий В. М. 122 
Смуул Ю. 159 
Соловьев, Д. С. 48 
Сороко С. И. 101, 106  
Стайнметц Д. 119 
Степаньянц С. Д. 115 
Строганов, О. А. 81 
Стругацкий, В. И. 82, 83 
Сузюмов, Е. М. 14, 160 
Супруненко, Ю. П. 139 

Талалай П. Г. 140-145 
Тарасов, Л. 146 
Тихомиров В. П. 99 
Тихомиров И. И. 107 
Толстиков, Е. И. 84 
Трешников, А. Ф. 15, 32, 33, 
63, 85, 86 



 37 

Узин, С. В. 16, 17 

Фёдоров, Л. В. 48 
Фирсов, И. И. 18, 19 
Фукс, В. 65, 88 

Хауптмайер, А. 22 
Хват, Л. Б. 28 
Хиллари Э. 65, 88 
Холт, К. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чернов Д. В. 120, 147 
Черри-Гаррард, Э. 40 

Шеклтон, Э. Г. 20 

Юсов Б. В. 16 
Юхов, В. Л. 118 

Яковлев, А. С. 34, 35 



 38 



 39 

 


